[image: Logotipo

Descrição gerada automaticamente]

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão
Gabinete do Deputado Sérgio Albuquerque
_______________________________________________________________________

[bookmark: _Hlk126048176]PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº	DE 2026

Concede o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Vicente Paulo Albuquerque Costa Filho, natural de Teresina-PI.

Art. 1º - É concedido o Título de Cidadão Maranhense ao senhor Vicente Paulo Albuquerque Costa Filho, natural de Teresina-PI.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANUEL BECKMAN” EM 27 DE JANEIRO DE 2026.
.

Sérgio Albuquerque
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Regimento Interno em seu art. 138, V, alínea “h”, estabelece normas para a concessão do título de Cidadão Maranhense a pessoas que tenham prestado relevantes serviços à população maranhense.

Dessa forma, apresentamos o nome do Ilustre Senhor Vicente Paulo Albuquerque Costa Filho, Leiloeiro Público Oficial do Estado do Maranhão, nascido em Teresina/PI, em 20 de janeiro de 1972, filho da professora Jovina Maria Ribeiro Gonçalves Nascimento e do microempresário Vicente Paulo Albuquerque Costa, natural de Santa Quitéria/MA.

Vicente estudou, quando criança, nos renomados colégios teresinenses Instituto Dom Barreto e Colégio Diocesano, e desde os 8 anos trabalhava com seu pai, auxiliando-o em sua loja de assistência técnica de máquinas de instituições financeiras, como máquinas contadoras de cédulas e moedas.

Trabalhar com o pai desde tão jovem foi essencial em sua formação, sendo uma experiência que lhe ensinou o valor da disciplina e da constância e, principalmente, o respeito pelo trabalho. Ainda, o primeiro contato de Vicente com o mundo dos leilões aconteceu também na infância, quando, a trabalho, o pai o levava aos pregões de maquinários, despertando ali uma paixão que perdura até hoje.

O caminho para o Maranhão surge na vida de Vicente com a expansão do Banco do Estado do Maranhão na década de 1980, quando bate à porta da pequena oficina uma oportunidade única: virar representante da Seleconta, marca brasileira tradicional de fabricação de equipamentos para escritório.

Assim, aos 16 anos, em 08 de agosto de 1988, Vicente Paulo Albuquerque Costa Filho chegou a São Luís/MA, motivado pelo espírito empreendedor e pelo sonho de construir algo relevante. Na Rua 13 de Maio, no Centro da capital maranhense, abriu sua primeira empresa, a mecânica VMaq. Ainda em agosto de 1988, iniciou sua jornada acadêmica no Colégio Marista, mergulhando na vida maranhense e estabelecendo aqui suas raízes.

Em setembro de 1989, conheceu Eveline Chaves Lages Albuquerque Costa, também piauiense, que foi igualmente contagiada pelo amor de Vicente pelo Maranhão. Casados há 26 anos, o casal tem três filhos – Pietra, Vicente Luciano e Maria Thereza – todos nascidos e criados em São Luís, testemunhando o profundo vínculo familiar e social com o Estado.

Vicente Paulo desenvolveu sua carreira empresarial no Maranhão, fundando três lojas de venda e assistência técnica de equipamentos e sendo um dos pioneiros na introdução de máquinas de fax no Estado na década de 90.

Um marco decisivo em sua trajetória ocorreu em julho de 1996, quando o Leiloeiro Floriano Cesar Campos o convidou, aos 24 anos, para assumir a leiloaria maranhense. Em 20 de janeiro de 1997, em seu aniversário de 25 anos, Vicente tomou posse como Leiloeiro Oficial do Estado do Maranhão, nascendo a agência “Vicente Paulo Leilões”, rapidamente conhecida como VIP Leilões.

Com inovação e determinação notáveis para a época, Vicente iniciou no Maranhão a mais significativa e reconhecida carreira na leiloaria brasileira. A partir de 2004, a VIP Leilões expandiu-se geograficamente, alcançando todos os estados brasileiros e consolidando-se como a maior empresa de leilões do país, mas mantendo suas raízes profundas e orgulhosamente maranhenses.

A busca pelo aprimoramento acadêmico também o trouxe de volta às universidades maranhenses, onde estudou em Administração e se graduou em Direito (2007) pelo Centro Universitário do Maranhão – CEUMA.
Sua liderança se estendeu à esfera nacional, onde ocupou os mais altos postos na leiloaria:
- Foi Diretor, Secretário-Geral, Vice-Presidente e Presidente da Federação Brasileira de Leiloeiros Públicos Oficiais (FEBRALEI).
- É fundador e Presidente do Sindicato dos Leiloeiros Oficiais do Norte e Nordeste do Brasil (SINDILEI NO/NE), que abrange 16 estados.
- É fundador e Presidente da Associação da Leiloaria Oficial do Brasil (ALEIBRAS).
- Participou ativamente de comissões, congressos e grupos de trabalho que moldaram as políticas e regulamentações da leiloaria no Brasil.
- Como Orador Convidado na Comissão de Assuntos Sociais da Câmara dos Deputados, defendeu e impulsionou a Lei nº 13.692/2018, que instituiu o dia 19 de outubro como o Dia do Leiloeiro Público Oficial.
- Foi reconhecido e homenageado na Convenção de Arrematadores da América Latina.

Todavia, foi em 2024 que Vicente elevou a classe dos leiloeiros brasileiros a níveis jamais alcançados, recebendo honrarias inéditas para esta categoria profissional. Em 03 de julho de 2024, foi honrado pela Federação Nacional das Juntas Comerciais (FENAJU), sob a Presidência da Ilustríssima Sra. Gregória Benário, com o recebimento de uma Comenda, representando a classe empresarial maranhense, em reconhecimento aos serviços prestados pela VIP Leilões.

Já em 13 de dezembro do mesmo ano, Vicente foi novamente reconhecido pelo Tribunal de Justiça do Maranhão, sob a Presidência do ilustríssimo Desembargador José de Ribamar Froz Sobrinho, com a Medalha Antônio Rodrigues Vellozo e um Diploma de Mérito Jurídico, proposta  pelo Desembargador e amigo de longa data José Nilo Ribeiro Filho, em agradecimento aos relevantes serviços prestados ao Poder Judiciário Maranhense.

Atualmente, após quase 30 anos de atividade, a VIP Leilões, com mais de 35 filiais em todo o Brasil, continua com suas raízes sólidas e maranhenses, empregando mais de 1.000 colaboradores diretos e 1.200 indiretos. Vicente Paulo Albuquerque Costa Filho impacta positivamente a vida de milhares de pessoas, gera riquezas, valoriza a cultura local e constrói legados, evidenciando seu compromisso e os relevantes serviços prestados ao Estado do Maranhão.

Diante de sua notória trajetória de dedicação, liderança e contribuição para o desenvolvimento econômico, social e cultural do Maranhão e do Brasil, Vicente Paulo Albuquerque Costa Filho tornou-se referência incontestável em sua área de atuação. A concessão deste título é, portanto, um reconhecimento justo e merecido a quem honra e dignifica o nome do Maranhão, servindo de inspiração para as futuras gerações e fortalecendo a importância do leiloeiro público oficial para a sociedade.

Sérgio Albuquerque
Deputado Estadual

Av. jerônimo de Albuquerque, s/n, Sitio Rangedor, COHAFUMA, São Luís /MA, CEP.: 65071-750 – São Luís - Maranhão

image1.jpeg